6. Nos porro frequenter his uti vocibus etiam veritatis sermonem confitemur, haud tamen Spiritus libertatem humilibus et abjectis exterorum disciplinis ullo modo servire dicimus: verum habita ratione ejus quod subinde occurrit, enuntiationes congruenter usu convenienterque immutari. Neque enim illud, *ex quo*, prorsus significat materiam, quemadmodum illi putant: sed est Scripturæ familiarius hanc vocem ad supremam causam adhibere. Exempli causa in hoc loco, *Unus Deus, ex quo omnia*<sup>71</sup>. Ac rursum: *Omnia autem ex Deo*<sup>72</sup>. Utitur tamen veritatis sermo hac ipsa dictione etiam saepè de materia, veluti cum ait: *Facies arcam e lignis imputrescibiliis*<sup>73</sup>; et: *Facies candelabrum et auro puro*<sup>74</sup>; et: *Primus homo et terra terrenus*<sup>75</sup>; et: *E luto compositus es tu aequem atque ego*<sup>76</sup>. At isti, ut naturæ, quemadmodum diximus, diversitatem constituant, definierunt hanc vocem soli Patri congruere. Ac principia quidem observationis acceperunt ab externis scriptoribus, non tamen his in omnibus accurate inserviunt: sed Filio quidem, secundum præscriptionem illorum, instrumenti vocabulum imposuerunt, Spiritui vero sancto, loci. Aiunt enim *in Spiritu*: et aiunt *per Filiū*. At Deo vocem, *ex quo*, attribuerunt, non amplius hic alienos sequentes, sed ad apostolicos, ut ipsi dicunt, usus transeuntes; secundum quod dictum est: *Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu*<sup>77</sup>; et: *Omnia autem ex Deo*<sup>78</sup>. Quid igitur est, quod ex hac argutia conficitur? Alia natura causæ, alia instrumenti, alia loci; alienus ergo secundum naturam Filius a Patre, si quidem et instrumentum ab opifice; alienus etiam et Spiritus sanctus, quandoquidem separatur locus aut tempus ab instrumentorum aut eorum qui instrumentis utuntur natura.

## CAPUT V.

*Et de Patre dici, «per quem», et de Filiō, «ex quo», et de Spiritu sancto.*

7. Ad hunc quidem modum se habent, quæ ab iatis afferuntur: nos autem demonstrabimus quod proposuimus, nec Patrem sibi sumentem has voces *ex quo*, ad Filiū projecisse has, *per quem*, neque rursus a Filio sicut isti præeribunt, non recepi-

<sup>71</sup> I Cor. viii, 6. <sup>72</sup> I Cor. xi, 12. <sup>73</sup> Gen. vi, 14. <sup>74</sup> Exod. xxv, 31. <sup>75</sup> I Cor. xv, 47. <sup>76</sup> Job xxxiii, 6. <sup>77</sup> I Cor. i, 30. <sup>78</sup> I Cor. xi, 12.

<sup>71</sup> I Cor. viii, 6. <sup>72</sup> I Cor. xi, 12. <sup>73</sup> Gen. vi, 14. <sup>74</sup> Exod. xxv, 31. <sup>75</sup> I Cor. xv, 47. <sup>76</sup> Job xxxiii, 6. <sup>77</sup> I Cor. i, 30. <sup>78</sup> I Cor. xi, 12.

(46) Ως ἔφαμεν. *Unus codex* ὡς ἔφημεν.

(47) Τῷ δὲ Θεῷ τὴν εἴς οὓς. S. Ambrosius qui plurima ex Basilio in suos *De Spiritu sancto* libros transtulit, minus commode videtur hoc loco Basiliī sententiam accepisse. Nam observat Basilius Pneumatomachos, dum omnia ex Deo tanquam ex causa efficienti esse dicunt, discedere a principiis philosophorum, qui illud, *ex quo*, materiæ proprium attribuunt quia, e materia fit opificium. Contra Ambrosius de Pneumatomachis loquens: *Illi volunt inquit lib. ii, cap. 9, ex Deo tanquam ex natura Dei esse materiam ut si dicas ex ligno arcam esse*

*factam, ex lapide statuam: ita ex Deo materiam processisse.*

(48) Ἀλλότριος ἄρα. Hæc S. Ambrosius legit cum interrogationis nota. Sic enim interpretatur, lib. ii *De Spiritu sancto*, cap. 9: *Nunquid ergo alienus secundum naturam Filius a Patre, quia alienum instrumentum ab operatore proprio vel auctore? aut nunquid alienus Filius a Spiritu quia ab instrumento genere aut locus separatur aut tempus?*

(49) Τὰ μὲν δὲ, etc. Paulo post legitur in editis τῷ δι' οὓς προσέρριψε τῷ Υἱῷ. Libri veteres ut in contextu.

Spiritum sanctum in consortium harum vocum ex quo, aut, per quem, quod tamen nova istorum distributio definit. *Unus Deus et Pater, ex quo omnia: et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia*<sup>79</sup>. Non sunt haec voces legem ferentis, sed hypostases distinguenter. Non enim ut naturae induceret diversitatem, sed ut in confusam Patris et Filii notionem exhiberet, ita locutus Apostolus. Nam quod haec voces inter se contrariæ non sint, neque velut in prælio separatæ adversus hostilem aciem, ad bellum inter se gerendum excitent naturas ad quas accesserint, inde liquet. Collegit ambas in una et eadem persona beatus **7** Apostolus dicens: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipsum omnia*<sup>80</sup>. Quod autem haec ad Dominum referat, quivis fatebitur, qui vel tenuiter inspiciat mentem orationis. Cum enim Apostolus prius ex Isaiae prophetia posuisset illud: *Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* subjecit: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipsum sunt omnia*<sup>81</sup>. Quæ certe de Deo Verbo universorum conditore dicta esse a propheta, ex iis quæ præcedunt disceas licebit. *Quis mensus est manu aquam, et cælum palmo, et totam terram pugno?* *Quis statuit montes in libra, et colles in statera?* *Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius illi fuit*<sup>82</sup>? Nam haec dictio, quis, hic non prorsus id quod haberi nequit, significat, sed quod est rarum: velut in hoc: *Quis insurget mihi adversus perverse agentes*<sup>83</sup>? Et: *Quis est homo qui vult vitam*<sup>84</sup>? Et: *Quis ascendet in montem Domini*<sup>85</sup>? Similiter et hoc loco dictum: *Quis est qui cognovit sensum Domini, et consilii illius particeps fuit*<sup>86</sup>? *Pater enim diligil Filiū, et omnia ostendit illi*<sup>87</sup>. Hic est qui continet terram, eamque pugno complexus est; qui cuncta digessit in ordinem, eaque ornavit; qui et montes æqualiter libravit, et aquis terminos prescripsit, et omnibus quæ in mundo sunt, suum designavit ordinem: qui totum cælum modica totius suæ potestatis particula comprehendit: quam sermo propheticus figurate palmum appellavit. Unde congruenter Apostolus adjecit: *Ex*